
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2269 – PARNAMIRIM, RN, 25 DE ABRIL DE 2017  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0772, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOSÉ MARCELINO DINIZ, para exercer o cargo 

em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0773, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANA RAQUEL CÂNDIDO GALVÃO, para exercer 

o cargo em comissão de Diretora de Escola, Porte I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0774, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOSÉ GERCINO CABRAL NETO, para exercer o 

cargo em comissão de Médico no Programa Estratégia de Saú-
de da Família - ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
- SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0775, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições constitucionais,

RESOLVE: 
1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0488, de 21 de março de 

2017, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2250, de 24 
de março de 2017, que nomeou EUCLIMAR NOBRE THOMAZ, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente Social no Nú-
cleo de Apoio à Saúde da Família - NASF, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0776, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 



         
2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017

do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear LUIZ CLAUDIO FERREIRA DE MELO, para exer-

cer o cargo em comissão de Encarregado da Área da Saúde 
Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0777, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA ANDRADE, 

para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete 
Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
– SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0779, de 17 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE:
1º. Designar para integrar a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

IMÓVEIS, como membro, o servidor FÁBIO ROBERTO DA SILVA 
ARAÚJO, mat. 4810.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de abril de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0781, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Conceder à Servidora MARIA LÚCIA DE LIMA BATISTA, 

mat. 1863, a Função Gratifi cada II – FG2, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0782, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Conceder ao Servidor GERALDO PAULO RIBEIRO, mat. 

4500, a Função Gratifi cada I – FG1, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Administração e Recursos Humanos - SEARH.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0783, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear SILVIA KARENINA BARRETO DE SOUZA ALMEI-

DA, para exercer o cargo em comissão de Encarregada da Área 
da Saúde Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – 
SESAD.

2º. Designar a referida Encarregada da Área da Saúde para 



           
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017 –  3

responder pelo Centro Clínico de Reabilitação de Parnamirim 
– CMR.

3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0784, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear MÔNICA DANIELLY OLIVEIRA TORRES, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Social no Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família - NASF, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0785, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear NÚBIA LEONARDO E SILVA, para exercer o car-

go em comissão de Gestora de Equipamento Público Nível II, 
lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0786, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 

conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANDREZA MARQUES DA SILVA, para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Técnica Nível I, lotada na Se-
cretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0787, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Conceder ao Servidor CLAUDIO GOMES DA SILVA, mat. 

0697, a Função Gratifi cada III – FG3, lotado no Gabinete Civil 
- GACIV.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0788, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear SÉRGIO AUGUSTO FERREIRA XAVIER, para 

exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



           
4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017

PORTARIA Nº. 0789, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ROBERTO HENRIQUE SANTIAGO DE FRANÇA, 

para exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0790, de 18 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear EUCLIMAR NOBRE THOMAZ, para exercer o car-

go em comissão de Assessora Técnica Nível II, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0791, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear OZENILDA PEREIRA DE MEDEIROS, para exer-

cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0792, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear MARIA DO SOCORRO DAMASCENO, para exer-

cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0793, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOÃO PAULO DA SILVA NOBRE, para exercer o 

cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer - SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0794, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear SOCORRO SELEIDE BRANDÃO, para exercer o 

cargo em comissão de Vice – Diretora de Escola, Porte IV, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



            
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017 –  5

PORTARIA Nº. 0795, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 
73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade 
às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27 de feverei-
ro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear FRANCILENE OLIVEIRA SANTOS DE MEDEIROS, 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Pesquisa na 
Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0796, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear GABRIEL ALAN DE SOUZA SILVA, para exercer 

o cargo em comissão de Gestor de Equipamento Nível II, lotado 
na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer - SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0797, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear RAYZA FABIANY FERNANDES, para exercer o 

cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0798, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear IVISON JOSÉ TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE, para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Prestação de Con-
tas, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Sanea-
mento - SEMOP.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0799, de 19 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Conceder ao Servidor WILLEM MESSIAS DE ANDRADE, 

mat. 5991, a Função Gratifi cada I – FG1, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE ACÚMULOS 
DE CARGOS  E DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO , do Mu-
nicípio de Parnamirim/RN, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os servidores, abaixo relacionados, para comparece-
rem no dia 26.04.17 no horário de 14h as 16h  a sede da Se-
cretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos 
no prédio do Centro administrativo-1º andar -sala 27, sediado a 
Av. tenente Medeiros , nº 105-Centro-Parnamirim. 

CONVOCAÇÃO
SEARH



              
6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017

Parnamirim/RN, 11 de Abril de 2017.

FABRISIA MARIA CORREIA ALVES
PRESIDENTE DA CACEP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017 – CONTRATANTES: MU-
NICÍPIO DE PARNAMIRIM /ADRIANA ANDRÉ DE SOUSA OLIVEIRA 
-OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Tenente Pedro Rufi no, 
n° 934 – Monte Castelo - Parnamirim/RN, para funcionamento 
do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, de Monte 
Castelo - VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos  reais). VIGÊN-
CIA: de 12 meses, de 05 de abril de 2017 a 04 de abril de 2018. 
RECURSOS: Próprios, Dotação Orçamentária: 02.074 – Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social ; Ação: 08.244.025.2226 – Atenção 
Integral à Família – CRAS/PAIF; Elemento de Despesa:  e 33.90.36 
–  Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física.- FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº 011/2016 e Art. 24, Inciso X, da 
Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 05 de abril de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2017 – CONTRATANTES: 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM /MANOEL LOURENÇO BEZERRA 
-OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Dr. Mário Negócio 
n° 06 – Santa Tereza - Parnamirim/RN, para funcionamento do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, de 
de Santa Tereza - VALOR: R$ 1.000,00 (hum mil  reais). Mensal, 
VIGÊNCIA: de 12 meses, de 05 de abril de 2017 a 04 de abril de 
2018. RECURSOS: Próprios, Dotação Orçamentária: 02.074 – 
Fundo Municipal de Assistência Social ; Ação: 08.244.024.2244 
– Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV; 
Elemento de Despesa:  e 33.90.36 –  Outros Serviços Terceiros 
– Pessoa Física.- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licita-
ção nº 011/2016 e Art. 24, Inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 05 de abril de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS/ ROL-
DÃO CIRILO DA FONSECA NETO - OBJETO: Locação do imóvel 
situado na Rua Apodi, Nº 151, Parque Industrial - Parnamirim/
RN, para funcionamento do Centro de Referência e Assistência 
Social – CRAS. VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
VIGÊNCIA: 17/04/2017 a 16/04/2018. - RECURSOS: Próprios, 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária - 02.074, Ação 
- 08.244.025.2226 – Atenção Integral a Família – CRAS/PAIF, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Tercei-
ros – PF, Fonte 171 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, 
da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 17 de abril de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017 – 
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS/ 
SEBASTIÃO RONALDO MARTINS CRUZ - OBJETO: Locação do 
imóvel situado na Rua Capitão Martinho Machado, Nº 160, 
Santos Reis - Parnamirim/RN, para funcionamento do Centro 
de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS. VA-
LOR MENSAL: R$ 2.502,00 (dois mil quinhentos e dois reais). 
VIGÊNCIA: 17/04/2017 a 16/04/2018. - RECURSOS: Próprios, 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária - 02.074, Ação 

EXTRATOS
SEMAS



            
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017 –  7

- 08.422.025.2234 – Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS, Elemento de Despesa: 3.3.90.36 
– Outros Serviços de Terceiros – PF, Fonte 171 – FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores. 

Parnamirim/RN, 17 de abril de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2017 – CONTRATANTES: 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ JOAQUIM F. NETO EIRELI - OBJE-
TO: fornecimento dos itens 02, 04, 10, 17, 24, 28, 29 e 34 do 
lote 02, para atender a Secretaria Municipal de Administração 
e dos Recursos Humanos, conforme especifi cações contidas no 
Processo Licitatório n° 072/2016/SEMEC – Pregão Eletrônico – 
CARONA. VALOR GLOBAL: R$ 839,83 (Oitocentos e trinta e nove 
reais e oitenta e três centavos). Lote ÚNICO - VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses - Recursos Próprios (FPM/ICMS/IPVA/IPTU); Dotação Or-
çamentária: 02.021 – Secretaria Municipal de Administração 
e dos Recursos Humanos - 04.122.002.2000 Manutenção e 
Funcionamento da Unidade e a seguinte Dotação Orçamentária: 
33903000 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei 8.666 de 21.06.93 e suas modifi cações posteriores. 

Parnamirim/RN, 05 de abril de 2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

##ATO Extrato do Termo Dispensa de Licitação Nº 035/2017.
##TEX Objeto: Aquisição de equipamentos hospitala-

res, para atender as necessidades da UTI NEONATAL da 
Maternidade do Divino Amor, conforme Memorando nº 
049/2017/SEARH. CONTRATADOS: FANEM LTDA, CNPJ Nº 
061.100.244/0001-30, com valor: R$ 35.150,00 (Trinta e 
cinco mil e cento e cinquenta reais); OLIDEF CZ IND E COM DE 
APARELHOS HOSPITALRES LTDA, CNPJ Nº 55.983.274/0001-

30, com valor: R$ 31.055,00 (Trinta e hum mil e cinquenta 
e cinco reais); VALMIR BARBOSA DE MORAES – ME, CNPJ: 
35.302.991/0001-41, com valor: R$ 32.800,00 (Trinta e 
dois mil e oitocentos reais) e ELAV EQUIPAMENTOS IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 25.227.783/0001-71, 
com valor: R$ 4.481,59 (Quatro mil quatrocentos e oitenta 
e hum reais e cinquenta e nove centavos). Valor Total: R$ 
382.486,00 (Trezentos e oitenta e dois mil e quatrocentos e 
oitenta e seis reais). Recurso: 02.052 - Fundo Municipal de 
Saúde; 10.302.014.2048 - MAC - Teto Municipal - Redes de 
Atendimento - Cegonha, Mental, etc; Dotação Orçamentária: 
44.90.52; Fundamentação Legal.: Art. 24, inciso IV, da Lei  nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

 Parnamirim/RN, 04 de abril de 2017

JOÃO ALBERICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde de Parnamirim/RN.

*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017 – O.C Nº 001/2017 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO 
DE PARNAMIRIM / DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÃO - OBJETO: Aquisição de Protetores de Tireoide- VALOR: R$ 
381,00 (Trezentos e oitenta e hum reais). VIGÊNCIA: 30 DIAS. 
RECURSOS: PRÓPRIOS (FPM/ICMS/IPTU/IPVA)/FMS. - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 e Art. 
24, Inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 23 de Março de 2017.

JOÃO ALBERICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde de Parnamirim/RN.

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2017 - AES Nº 001/2017 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO 
DE PARNAMIRIM / CALINE CALIEVA DA COSTA AVELINO - OB-
JETO: Prestação de serviços de Confecção de Carimbos- VALOR: 
R$ 5.150,00 (Cinco mil e cento e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 
27 de Março de 2017 a Dezembro de 2017. RECURSOS: PRÓ-
PRIOS (FPM/ICMS/IPTU/IPVA)/FMS. - FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 e Art. 24, Inciso 
X, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  Parnami-
rim/RN, 23 de Março de 2017.

JOÃO ALBERICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde de Parnamirim/RN. 

EXTRATOS
SEARH

EXTRATOS
SESAD



            
8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE ABRIL  DE 2017

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 007/2017 - CONTRATAN-
TES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/COSTEIRA RENT 
A CAR EIRELLI-ME - CNPJ n.º 08.228.979/0001-61, OBJETO: 
Prestação dos serviços de locação de 11 (onze) veículos, para 
transporte de pessoal, sem motorista, de forma continuada, por 
demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Parnamirim/RN, bem com dos gabinetes dos seus vereado-
res. Valor Global Estimado: R$ 198.000,00 (Cento e Noventa 
e Oito Mil Reais) – VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - RECURSOS: 
01.031.001.2000 – Manutenção e Funcionamento da Unidade, 

no Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Jurídica, Fonte 101 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Nº 8.666/93. 

Parnamirim/RN, 03 de Abril de 2017. 

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

De acordo com o art.103,§2º da Lei Complementar 
nº030/2009, de 12 de maio de 2009, informo para os devidos 
fi ns que não houve publicação na data de 22/04/2017.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

JUSTIFICATIVA


